de aumento nas taxas de juros que resultem em acréscimo das despesas financeiras.
Já para os equivalentes de caixa e aplicações financeiras, o risco decorre da
possibilidade de redução nas taxas de CDI que diminuam as receitas financeiras. O
Grupo monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar
a eventual necessidade de renegociação ou pagamento antecipado das operações, ou
mesmo contratar operações no mercado financeiro para proteger-se contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

Apresentamos, a seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos
instrumentos financeiros, que descreve as oscilações que podem gerar ganhos ou
perdas para o Grupo com um Cenário Provável (Cenário Base) e mais dois cenários,
representando 25% e 50% de deterioração da variável de risco considerada.

A análise de sensibilidade demonstrada abaixo considera a variação das taxas de juros
sobre os ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2022:

Resultado financeiro consolidado

Risco 31/12/2022 Taxa
Cenário III
Remoto (-

50%)

Cenário II
Possível
(-25%)

Cenário I
provável

Cenário II
Possível (25%)

Cenário III
Remoto (50%)

Aplicações
financeiras
(Equivalentes de
caixa)

Redução do
CDI 389.804 CDI

(25.493) (38.240)
(50.986) (63.733) (76.480)

Empréstimos e
financiamentos Alta do CDI 10.084 CDI 659 989 1.319 1.649 1.978
Contas a pagar por
aquisição de
controladas

Alta do
IPCA 122.728 IPCA 3.633 5.449 7.265 9.082 10.898

Parcelamento de
tributos

Alta da
Selic 11.266 SELIC 775 1.162 1.549 1.936 2.324

Debêntures Alta do CDI 507.393 CDI 33.184 49.775 66.367 82.959 99.551

(i) Para o cenário provável do CDI, foram consideradas as projeções da taxa anual conforme site B3 na data base de 29 de dezembro
de 2022 (13,08% a.a.) para 360 dias. Para o cenário provável da SELIC e do IPCA, foi considerada a projeção divulgada em Boletim
Focus emitido pelo Banco Central em 29 de dezembro de 2022 (13,75% a.a. para a SELIC e 5,93% a.a. para o IPCA).

(ii) Considera somente os empréstimos e financiamentos com juros pós fixados. Empréstimos e financiamentos com juros pré-fixados
não são afetados pela oscilação do CDI

Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas